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Nakładom Podhalańskiej Spółki Wydawniczej w Nowym Targu.
, Qizeta Podhalańska” wychodzi na każdą niedzielę.
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Budować!
Nasza Polska po wojnie przedstawia straszny 

obraz ogólnego zubożenia. Dowodem tego zubożenia 
to marny stan naszej waluty, a także ten katastrofalny 
brak pomieszkali dla ludzi, który także nie jest dowodem 
zamożności.

Drożyzna robotnika, brak i drożyzna materjału, 
ogólne zubożenie, głupota ustawy o zupełnej ochronie 
lokatorow, to wszystko tamuje rozwój budowlany 
i wszystko każe raczej nie budować.

A jednak budować trzeba i to koniecznie ! Mimo 
wszystko aq bowiem ludzie, a są i tu u nas na Pod 
halu, którzy budować mogą !

Są to albo Rodacy powracający z Ameryki, albo 
właściciele lasów, albo gospodarze i .cieśle, którzy so 
bie sami wiele zrobić potrafią i ci powinni i mają 
święty obowiązek budować !

Jeżeli rozglądniemy się za granicą, choćby tylko 
w Czechach, czy pomiędzy Niemcami, czy gdzienolwiek 
indziej, to zobaczymy, źe dobra ich gospodarka w  pań
stwie, zaczęła się od dobrej gospodarki u siebie 
w domu.

Tam już pradziadkowie myśleli o tem, gdzie bę 
da mieszkały icn dzieci i wnukowie i tam braku do
mów 1 mieszkań niema !

N »■:z Nowy Targ i nasze wsi podhalańskie 1 istnie
ją już po -sześćset i siedemset lat i wyglądają tak, jak
by dopiero miały najwyżej lat pięćdziesiąt.

C o-rmiż U' ta k '1

Bo kiedy za granicą pracowano, murowane dziiń  
i noc, to u nas budowa* pradziadek i dziadek tylko dla 
siebie jakie takie przytulisko, z którego zą kilkanaście 
lat popiołu nie zostało ✓

Tamtego roku byliśmy na Podhalu świadkami, że 
nasz apel poskutkował i że nasi mieszczanie i gospo
darze zaczęli coś myśleć o budowach i dzięki Bogu 
w samym Nowym Targu kilnanaście lóżnych dornków 
jest na ukończeniu.

Ci mieszczanie i ci gospodarze budując w tak 
ciężkich czasach, dając zarobek robotnikom, ciężko do 
tkniętym brakiem pracy, zasłużyli na dyplomy hono
rowe i na wdzięczność obywatelską.

Nie cieszy nas to jednakże, że wobec takiego 
ogromu nędzy mieszkaniowej nie myśli u nas zupełnie
0 budynkach rząd, a o robotach użyteczności publi
cznej gmina, chociaż byłoby u nas dość do roboty.

Rząd, aby uwolnić nas od braku domów i mie
szkań powinien zbudować w Nowym Targu c;.ły s/e- 
rtg  gmachów, aby pomieścić urzędy, które zabiera ą 
ludności pomieszczenie A więc potrzeba zbudować 
koniecznie gmach na starostwo, sąd, urząd podatkowy
1 pocztę, bo wszystkie te urzędy ku utrapieniu stron 
i urzędników zajmują lokale prywatne z krzywdą 
ludności.

Gmina powinna stanowcze wytyczyć nowe ulice 
wybrać miejsce pod przyszły kościół, myśleć o zbu
dowaniu nowej szkoły, bo dzisiejsze są za cu-ne, 
dobudować kanały, bo w mieście pannie stsię ttfus, 
pomyśleć na przyszłość o stanowczo innym wyglądzie 
ulic, a to z dwóch powodów.
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Raz, żeby dziełami pożytecznemi wzbogacić mia
sto i ojczyznę, a powtóre, by dać zarobek przy robo
lach biednej, bezrolnej, robotniczej ludności.

Tak samo wszyscy ludzie dobrej woli powinni 
pomyśleć każdy w swoje) gminie nad tern, byśmy w ię
cej zostawili dzieciom niż my od naszych ojców dostali- 

Nie idzie o to, by wszystko zrobić od razu, ale 
idzie o to, by nauczyć ludzi myśleć poważnie u gos
podarce postępowej, a wtedy nie jednej dobrej rzeczy 
damy początek.

A więc wobec nadchodzącej wiosny niechże jak 
i poprzedniego roku zobaczymy nowe rzesze praio  
wników przy budowach w każdej ulicy i w każdej 
wiosce Podhala, a wtedy z ufnością będziemy rzucali 
nowe pomysły i zachętę w mozolnej, ale pięknej 
i  dobrej pracy

Zygm unt Lnbartowitz.

Sprawa Jaworzyny.
Rada miejska miasta Nowego Targu na posiedze

niu ania 16 lutego 1922 uchwaliła jednogłośnie nastę
pującą rezolucję :

1. Z uwagi, że ludność Jaworzyny Spiskiej jest 
podobnie jak w sąsiadujących z nią a przyłączanych 
do Połs-ki częściach Spiszą w Jurgowie i Czarnej Gó
rze czysto polska, następnie, że byt materjalny, Jurgo
wa, Czarnej Góry i innych wiosek w zupełności zale
ży od posiadania przez nas Jaworzyny, tudzież ze 
względu na położenie całej doliny Jaworzyny po stro
nie północnych Tatr z wylotem na polskie Podhale, } 
przez co dolina U niema naturalnego połączenia komu- ! 
tikaoyiuego ze Spiszem Słowackim, Rada miasta No
wego Targu środowisko Podhala sąsiadującego prswie 
bezpośrednio ze spornem terytorjum i najlepiej znać 
mogąca przykre położenie ludności wymienionych 
miejscowości, żąda bezwarunkowego przyłączenia Ja- 
worzym Spiskuj do Polski ^

2 .  Rad,. js ' ł  Nowego Targu d o m a g a  «ię od 
Sejmu Rzec zm.-sp >liiej polskiej o ile me cia s:ę ju t  
stwory.) ć lunet:."'.! co do trn; tatu czesko-polskiego i spra
wy jaworzyn;/ ;by układ ten ratyfikował tylko i jedvnie 
pod tym warunkiem że predtem  jaworzyna Spiska 
zostanie do Polski przyłączona.

3 Rada miasta Nowego Targu stwierdza z całą 
stanowczością, że gdyby na wypadek nie przyznania 
Polsce jaworzyny, układ czesko polski został ratyfiko
wany, to społeczeństwo polskie uważać go będzie za 
narzucony i dla interesów Rzeczypospolitej wysoce 
niekorzystny, oraz, że ludność spornego terytorjum 
I okolicy obecnej granicy w rzeczywistości siłą faktów 
respektować nie będzie

Ratujmy bydlęta.
Zwierzęta nasze domowe przechodziły ciężki* 

chwile w okresie wojny światowej. Konie „asentero- 
wihe* pełniły częściowo służbę w wojsku, a weszcie 
odebrane od sprzymierzonej Austrji. ugrzęzły i zaprze- 
padły w łapach Prusaka.

Setki tysięcy krów, cieląt, owiec i świń poszły 
pod nóż dla wykarmienia armii.

Stan zwierząt domowych w wielkim stopmu zmniej
szył się Na dobytek złego ogólny brak siana w tym 
roku zapowiada katastrofalne następstwa.

Pod nożem rzeźników pada olbrzymi procent 
zwierząt, a resztą ledwie żyje i niewiadomo w jakim 
stanie doczeka pory wiosennej.

Podstawą bytu zwierząt domowych jest siano. 
Siano jak każda inna karma, powinna zawierać w so
bie główne składniki pokarmowe, a mianowicie białko, 
tłuszcz i cukier, potrzebne zwierzęciu do wytworzania 
mięsa, tłuszczu, włosa, rogu, skóry, kości, jskotet 
i cieDła.

W sianie powinno zwierzę znałeść dość wapna 
i fosforu.

Te dwa składniki są koniecznie potrzebne do 
wykształcenia zdrowej i mocnej kości, a wiadomo, iż 
kościec jest tym fundamentem, na którym śmiało spo
cząć i utrzymać się może cały organizm zwierzęcia.

Wapno i fosfor dochodzą z wodą przez korze
nie do rośliny.

W ubiegłym roku posucha, a zatem brak wody 
w ziemi utrudnił całkowicie dostęp tych dwóch skła
dników do korzeni traw.

Zwierzęta, a szczególnie krowy, żywione takim i 
sianem, są pod koniec zimy niekiedy do Ago stopnia 
osłabione, iż przeważnie leżą trudno wstają, a na w io 
snę nie mogą wyjść ze sUjni na pastwisko.

Własny interes nakazuje gospodarzowi w takich 
czasach zwierzęta ratować, wapna i fosforu im dostar 
czyć w mnych materjałach, do których w pierwszym 
rzędzie ruleży tak zwane wapno pastewne.

Jest to proszek koloru białego, skted ;jąr-y sie 
z samego v.anna i fosforu. D b cielęcia, źrebięcia wys
tarcza jedna łyżeczka rano w południe i wieczór. Pro
szek najlepiej zadać z mlekiem Krowie można z,-dać 
dwie do trzech łyżeczek trzy razy dziennie z pomyją 
mi w niewielkiem naczyniu.

Dla dziesięcijl prosiąt wystarczą trzy łyżeczki pro
szku dziennie. Dfa starszych osobników wypada 6 do 
9 łyżeczek dziennie.

Do niedawna pojawiło się wapno pastewne w han 
dlu na rynku rolniczym. W razie jeżeli jeszc/.* i w dzi
siejszych czasach, jest do nabycia, to powinny go jak 
najspieszniej sprowadzać sklepy Spółek rolniczych 
Składnice Kółek rolniczych, a potem rozdzielić poje
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dynczym kółkom rolniczym we wsiach, pouczając
0 sposooie utycia.

Do wytworzenia twardej kości przyczynia się także
1 samo wapno w postaci krady sproszkowanej, a niech 
bóg broni w postaci wapna palonego. Wapno bez 
fosforu nie wytworzy kości, lecz może się do tego 
przyczynić. Sposób użycia jest tensam, jak przy zada
waniu wapna pastewnego.

(Dalszy ciąg nastąpi)
B tm m dm w  G ę tim ita  S itiz k m

Mn. Ąr. M&oty

Wystawa obrazów i rzeźb*
w 2. pułku strzelców podhal. w Sanoku.

Pracy koło urządzenia wystawy podjęła się sek
cja artystyczna Koła Tow. Wiedzy Wojs. 2. p strz. 
podh. z majorem Sawiczem Józefem na czele i god
nym jego zastępcą por. Sitarzem Józefem.

Dzięki niestrudzonym ich zabiegom przyszła do 
skutku pierwsza w Sanoku podhalańska wystawa obra- 
zOw i rzeźb stosowanych w sztuce podhalańskiej. O t
warcie wystawy nastąpiło dnia 1 /II br. ogodzinie I i-e j 
w sali posiedziń magistratu sanockiego. Wobec całego 
korpusu oficerskiego, przedstawicieli urzędów, władz

ANDRZEJ STOPKA.

3 a k o  K l i m e k  n i m ó g  u m rv j i
Jędrek Nozimek pobudował se piekne izby na 

Sob.ckowej nad samym potoke, ale ta w nik nie sie 
dział. Zaroz po zeniacce z Maryną od Sobcoków poseł 
i długo go me było to znowu prziseł ale poseł.
Ba na z me to wrócił i sooł calom noc. N.e jod nic, 
bo. mu ta ani owdano klóska ani moskalicek
suchy nie smakował. Jaze rano wstał, wdział no
we portki i cornom cuchę. Za nowy kapelus wraził 
piórecko, przepasoł sie pasem zbójeckim na 5 spinek 
wzion w gorść ciupagę i me poszczęśctwsi się z ba
bom, poseł dołu, do Zakopanego. Chcioł z Porm*zu- 
sem godać, a*e na osobności. Musioi długo cckać, bo 
w kościele była odprawiacka duzo. Ale kie sie już 
skońcyła i już ludzie pouchodziii, kościelny kciał 
Nozimka wyrucić z kościoła coby go zaprzyć.

Naści talara a zelzij, bo ja sie musem pomodlić. i
Tak pedzioł Jędrek a kościelny poseł.

Wte casy obeźroł sie Jędrek Nozimek z Kościelisk
i przyseł poleku bliżej ku Poniezusowi, temu dużemu
co na sosrębie na Krzizu wisiał. Wy^on z tomy zaw.n e- 
te w huste styry hrube i długasne woskowe świycki i 
tak do PoniezLsa przepedzioł świecki w recak trzymajęcy

autonomicznych i niezliczonych tłumów publiczności 
zabrał głos dowódzca 2. p. strz podh. płk. Truskoiaski 
Gustaw, informując ogólnie zebranych o wystawie, 
która mimo w ciężkie obecne czasy i watimki obok co
dziennej pracy żołnierskiej otwaitą została staraniem 
koipusu oficerskiego 2 p. s p. dzląki łaskawemu po 
parciu ariyatów Podhala. Z kolei zabrał głos mjr. 
Sawicz Józef, rzucając kilka myśli o stronie artystycznej 
wystawy, poczem orkiestra pułkowa pod balutą ka
pelmistrza M. Firka odegrała szereg pieśni podhalańskich

W wystawie wzięli udział artyści podhalańscy 
z Towarzystwa sztuki Podhai. Zakopane jak: Barabasz 
St. Brzega Woje. Ćwikliński Z. Daczyński St Gałecki 
St. Kowal M. Kłosowski K. Monasterski W. Rekucki M. 
Rykała J. Sobczak St. Terlecki Al. Zapotoczny J. Żarne 
cki oi. oraz z oficerów 2. pp. Sawicz Józef i Sitarz 
Józef.

Nie w daję się w krytykę artystów Tow. Sztuki* 
Podhai. bo zbyt są znani szerokiemu ogółowi nie ty i 
ko u nas lecz i zagranicą jak w Niemczech, Francji, 
Włoszech etc. Zatem trzebaby powtórzyć o nich wszy
stko, co dotychczas powiedziano. Zwrócę uwagę tylko 
na dwóch ostatnich J. Sitarza i J. Sawicza. Pierwszy 
wychowanek Krak. Akademji Sztuk Pięknych uczeń 
prof. Laszczki, po/ostaje więc w swych rzeźbach pod 
jego dodatnim wpływem. Wystawione rzeźby, rokują 
mu jeszcze lepsze rezultaty w przyszłości Lepsza od 

I nich są akwarele, w których niożn i mu zarzuć.ć jedy-

„ jo  tyz tu prziseł ugwarzić, bo jo tyz tu cęsto nie 
chodzem. Ala teroz mom co do gedania. Pr-zyniozek 
Ci tyz, ParJtejęzusic :u. stery świecki. To Ci niek za 
św.ecom i wonioise to. wonioj, kie Auł wonios, haale, 
Ci tyz ze stowecki nie spuscerr,-.

Sio rok ów mc.n zić. a więcyl to ja nie pytem
A jak bed/.iemy ze sobom dobrzi to Ci ta jesce 

ze styry świecki przirucem Haj 1 Nie sprzeciwios sie ? 
No to zgoda. Klęknom i poset, a świecki na pośro 
dku kościoła osławił.

Potem set se wartko ku Polanom do Kościelisk 
i tak se myślał: is, nim* to jak Poniezus.

Byłek wej roz po piniondze u Homulaców 
w Homrak. NA .eigie to państwo, a bogate a ni mieli 
mi urn zapłacić za wozienie węgli.

Napierołek sie bok sie napieroł, to mie wyruciłi 
za dzwierze. A tu se ze samym Poniezusem pogodos, 
popytos, a co kcęs, to cie wysłucha, nie holofi przy
stanie na sićko i cicho sie sprawi. A to przecie Ho- 
mulac do Poniezusa nic nie płaci. To tak jak gróbarz 
do plebana. Przyset dudomu Jędrek Nozimek i znowa 
sie wyspał.

Potem to ta juz śmiało chodził w luptowskie róź 
nie, na zbój, bo wiedzioł jeże mu nic złego nie padnie 
Już i syna miał, cp mu Jasiek było na miano. Tego do 
zbójnictwa sikował. Nosili co mogli. Jaze co sie nie
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nie zb) tr ie hołdowanie szczególikom ze szkodą całości 
Wręcz odrębnym w swym rodzaju jest J. Sawicz, 
który w swym oryginalnym akwerelach pozostaje pod 
zupełnym wpływem szkoły petersburskiej i moskiewskie;. 
Cechuje go przedewszysłkiem duża pewność siebie 
i oryginalna technika. Do najlepszych jego dzieł zali- ! 
czyć należy .Fragment klasztoru z Zagórza*

Należy podnieść szczere i duże zainteresowanie 
się wystawą wra’  ze szkołami śred liemi.

Uroczyste zamknięcie wystawy nastąpiło dnia 5/11 
br. o godz. 16 ej. W d:nu następnym zwiedzili wysta
wę bezpłatnie wszyscy szeregowi 2. p. sirz. podh. oraz 
szkoły powszechne.

Ogólne wrażenie z wystawy bardzo dobre otwar
cie jej przyjęto z ciekawością i pełnem uznaniem 
Stała się ona sezonowym fenomenem w tutejszych za- 
spałych stosunkach. Pragnieniom inteligencji uczynio- , 
no zadość Brak odpowiedniej sali wystawowej dawał i 
się bardzo odczuć w urządzeniu wystawy, co było jei 
jedyną wadą. Lepszego lokalu me było absolutnie 
w Sanoku.

Czysty dochód przeznaczony został na cele oświa
towe 2. pułku strz. podhal.

Najbliższa wystawa otwartą zostanie dnia 19,11 br. j 
w Krośnie a następnie w Jaśle i Przemyślu.

Wieści z Polski i ze świata.
Drugi rzgd Ponikowskiogu utwarzony. Na m ie lce  

gabinetu prof. Ponifcow kiego, który mstąpit, powstał 
drugi gabinet również prof. Ponikowskiego, a z poprze
dniego gabinetu weszn do niego wszrsoy wybitni mi
nistrowie, a więc minister skarbu Jerzy Michalski i mi
nister spraw zagranicznych Konstanty Skirmunt. Jako 
nowi ministrowie we ,/.li do, rządu Antoni Kamieński 
były wojewoda łódzki lat 47 z wwodu inżynier górni
czy otrzymał iokę spraw zagranicznych. Mifiistrery ko
lei został inżynier Miryaowski dotychczasowy dyrektor 
Dyrekcji stanisławowskiej lat 47 i m ini-ter handlu 
i przemysłu inż. Stefan Ossowski lat 47, profesor krak 
szkoły przemysłowej. •

O sprawę wileńską z powodu której ustąpi! po
przedni rząd, kłócą się partje polityczne w Palsce w tak 
gwałtowny sposób, że wolimy o lej sprawie czytelni- 
kom nie donosić, bo doprawdy nie wiadomo kto ma 
słuszność. Zdaje się, że w każdym razie ni-* ci. co naj
głośniej krzyczą.

W tbranlo dziotka. \V Uch dniach walczono 
w Polace o lepszą przyszłość polskiego dziecka. Stwier
dzono, że co 12 minut umiera w Polsce jadno dziecko. 
To straszne! —

robi, jednego razu przinieśli wielo selemejakiego dobra. 1 
l pierzyny miękiei zogłówki były, coby sie Jasiek móg 
ożenić. Ale co sie robi, ozwija Maryna pierzyne, a lam 
w niej nieziwe dziecko lezi. Jak zacnie biadkać 

.E j raty przeraty “
A Jędrek krziknon na babe : „Z je nie biedkojza, 

bo może je nie do znaku nie żi we.* 1 zacon riiem hu- 
ziać i krzysić. Jaze sie trochę osotało. Ozbecało sie Za- 
roz mu dali mleka i piło bo było ino przidusone. Jędrek ' 

aroz wzion zimnej wody, to go okrzcił na Mauja. 
Wcchowało sie to dziecisko, a kie już był duzj ćycok 
tn mu i portecke, i cuzicke kozali us;ć. Ziwiły ko ba
by na scęście z pt i lumeru. Bo kie sie zide< objawił, 
to trza go w s p o m o I n o  co mu wtóra baba ;eść da
wała to go jesce roz krze: la i uwazowała ci mu pejsy 
nie rosnom. Hasie mu n e rosły, bo Nczimkula wse 
ir,u ik podcinała wielgiemi. owcorskiemi nozicami.

Tak to wychował sie ten zidek do dwunastu rok. 
Ale potem dobrze nie barzo, zwiedzili sie o nim zido- 
vzie z karćmy na Kirak i porwaligo. Sićkie krzty pioske 
pościerali, że ani jednego nie ostało i juz go ta pote 
nik nigdy nie widował.

Ale stary Nozimek. zył i zył bez końca. Juz mu 
na świętego Jędrzeja 105 roków mintno, a tu nic. 
Chodził ino za stołecke, suwał sie ciężko i tak zacon 
steiiiieć A tu umrzeć nijak ni może. Myślał, ze o nim

Poniezus zobocył, bo se ta tej ugody w te nie zapisoł.
To/to  zawołał w te razy stary Nozimek Jaśka 

i tak mu napęd z ia ł: „U, co sie zrobieło ?
Ja umrzeć nie mogę nijakim świate, a wy mi za 

darmo mu«icie jeść dawać. Pewnie Poniezus o mnie 
zaoocył, abo sie zgniewaf. Zidak okrzcił, juści obraza 
boska jest pewnikom Idze, idź, kup śtery woskowe 
świece, a wybiez hrube, cobyś nie załowoł a zanieś 
do Kościoła. Tako była ugoda z Poniezusem. Wykop 

' tyz pod jatom mosiężne dzwierze, a potem poleć wartso 
i jest łu n  na Gromku podwójny buk, cok go wsadzieł 
jakek kotiicek z dukatami i śrybelnikami zakopo wol.

Wykop to ino buka nie rusoj. Zawieź to do mia 
■ta, ale cobyś dudków nie pokrod, bo to skoranie bo 
skie. Kozes ulać z tego zwonecek do kościoła.

Jasiek Nozimaów kozał ulać zwonecek, a kie na 
wiezicce zazwond po p>ersi roz, to la i dusycka stare 
go Nozimka wysla z ciała. Umar.

Ba baba jego Maryna żyła 12S roków i umarła 
bez zwonecKA. — Haj I
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Po dtiżych miastach rozlepiono afuze, w których 
ukośnicy dziecka domagają się dla nich.

Piersi matki, zdrowych rodziców, słońca i powie
trza, suchych pieluch, wrasnego łóżeczka, regularnego 
karmienia i ochrony od much, które przenoszą na dzie
ci zaraźliwe ehoreby.

Przemycania bydła de Czachesławacji podrożyło 
niebywale ceny bydia i mięsa na Podhalu.

Publiczność domaga się dokładnego strzeżenia 
i zamknięcia granicy.

Palek# ma paaladad 120 ty iifc y  wojaka według 
planu rozbrjjeum L g i  narodow. Pranej a  ma mieć l40 
ty . ie< y, Anglja 90 tysięcy. W .'uchy i Polska po 120 ty- 
;i Kninuiija, Gz*chosiowacja i Jugosławia ho 90 t y s i ę -  I 
cy żtdu.er/.).

Projekt e 11 jaj i nie mówi.
Rutki prałat Kunlakf, zastępca mutropohty Szepty- 

CŁiego zaka,.ał k-aężoni uznawać władze polskie, pole
cił b. jkotować Polaków, wstrzymać się od płacenia da
niny r  nic wykonywać poleceń starostw polskich w spra- 
wueh metrysahtych. Jest to otwarty bunt !

Katastrofa powadzi zburzyła w Przemyślu wszys
tkie mosty prócz Kolejowego. Jeden z tych mostów 
nowy most żelazny zerwało wskutek niedbalstwa czyn
ników odpowiedzialnych które nie zmontowały na czas 
już gotowi go mostu. Wskutek tego most kosztujący 
miljony poszedł z wodą. Gdy na razie zbudowano 
most pontonowy, wskutek spłoszenia się na nim koni 
wojskowych utonęło pięć osób w S.tnie. Tak wygląda 
nasza gospodarka. Powodzie zerwały u nas w Mało
polscy aź sto mostów.

Baadycl hulajf ziawu. Cisami bandyci którzy za
b i l i  w  młynie w Skolimowie pod Warszawą f ń ę ć  osób 
N a p a d l i  niedawno na młyn p. Wysocz\ńskiegc pod 
Warszawą, a chociaż w rnlynie było 10 chłopów i ian- 
riaim trzech l u d z i  z a b i l i ,  a młyn p o d p a l i l i .

B*n.ijU Góraliki został p r z y t e m  z a b it y  przez 
żundaraiu,

Zabijacz kobiet. W Warszawie ąeti-.ytauo niebez 
p ocznego zabijace kok et, a to Szczepana Paśnika z Ale- i 
ksaudrc-wa, kró’ y wraz z swą żoną zabił siedm kobiet, i 
Zw.in-ał o i j i  z żoną, nz.tępnie ograbi -t, gwałcił i
uiuidiiwnt.

Morderca Inzy lat 35, j*'gt tu prawdziwy tygrys i 
w ludzkit-ia oiele. Wraz z ż o n . , Która sprzedawała i no- j 
s.ła sama ubrania po ofiarach mordu, pójdą pod kule 
sądu doraźnego.

Ważny sojusz. Polski ma wejść w bliższy sojusz 
7. Ltumuają, Jugosławią i Czechosłowacją, które to pań
stwa liczą razem przeszło 70 mdjonów ludzi, a więc 
zwiazes ten wolnych państw narodowych będzie przed
stawia! większą siłę, niż dawna Austrju.

vV Gn sposób zemsta Niemiec będzie na razie 
niemożliwą, a Europa wróci do równowagi politycznej.

Handut w św lfta. Dotychczas w niedzielę mogą

5

być otwarte przez 3 godziny t\ iko  ,w .misrnie i m le
czarnie. Teraz ministerstwo pracy i opieki społecznej 
opracowało projekt, według którego mogłyby być otwarte 

■ w niedzielę jeszcze piekarnie, owoca*'ne, wędliniarnie 
i jatki. W zakładach handlowych zamkniętych, odpo
czynek świąteczny może być przełożony na inny dzień 
nie koniecznie ma przypaść w niedzielę.

Cany złata i srahra. Polska krajowa Kasa pożycz
kowa płaci ceny następując* :

Za markę niemiecką z ł ' lH 764 Mc. za srebra 122, 
za koronę austr. złotą 650 M.i. o n  185 Jik. za flo r. 
austr. srebrny 493 M '., . dukata austr. złoty 7.337 Mk.
za dolar* złotego 3.207 Mk, srebrnego 1.068 Mk, 1 gram 
ozystego kr. ztotego ii. LGO Mk., srebrnego 44 Ma.

Giełda zbożowa. Mąka pszenna 65% fr. Warszawa 
24.000 Mk., owies fr. Warszawa 10 000 Mk. otręby 
pszenne fr. Warszawa 8.000 Mc. otręby żytae 7700 do 
7200 Mk. żyto fr. st. z-n. 11300 IIGOOMk. mąka żytnia 
70% IV. st. za i.  15 900 Mk mąka pszenna 70% fr. st. 
za i. 21.600 Mk.

Pożyczka polska w Paryżu. Polska otrzyma od 
Francji pożyczkę 1 miljard franków.

Za Szczawnicy. Jeszcze w listopadzie rada gm in
na wseyatkiemi głosami uchwaliła zniesienie karazem 
tego siedli«ka zgorszenia i zgnilizny moralnej. Sta
rostwo domagało »ię, aby ludność wyraziła swoją 
wolę. Pd wiecu wszyscy udali «ię do urzędu gminne
go i gremialnie złoz;, li podpisy, że nie chcą karezmy- 
Na je j istnienie zgodziły sie trzy osoby (Bodner z żo
ną, z Polaków właścicielka pensjonatu Winiarska) 
Mimo niezachwianej woli ludności, są jakieś czyn
niki, które p ragną  s p r u t e  zaprzepaścić. Setki lud 
ności nie eh.-o karczmy i wolę ogółu należy uszano
wać. Jeżeli ta  spraw a nie zostanie pomyślnie załat
wiona będziemy musieli poruszyć ją  obszerniej na 
ła m a -b  pism. będziemy też musieli zdradzić pewne 
machinacje i wysiłki czynników powiatowych dalej, 
będziemy musieli sprawę oddać posłom sejmowym.

W os ta tn ich  czasach otwarta została nowa kar
czma. W ódka sprzedawana jest mieszana z jakiemś 
świństwem, indzie bowiem chorują z objawiami o tru 
cia Należałoby zbadać zawartość „wódek* sprzeda
wanych w miejscowych karczmach.

Szczawnica jest otoczona lasami, a mimo to j ie t  
szalona drożyzna drzewa. B y ł czas, że można było 
taniej nabyć, obecnie podbił ceny leśniczy Berg;er 
niemieo zarządca lasu hr. Stadnickiego. Już „Gazeta 
Podhalańska* m iała możność w czasie wojny zajmo
wać się osobą tego paną, k tó ry  tuczy się polskiern 
ohlebem. Właściciel winien ukrócić swawolę swegv>
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leónioaego i winien pouczyć. że drzewo na opal jest 
ak potrzebne jak chleb i źe wiąk «ze obaaury winny 

iiie podbijać ceny, ale normować. Jest to obowiąa- 
k im  obywattJLkim. Niemiec te fo  nie rozumie, ale 
przecież ktoś powinien go pouczyć chooiatbj po 
niemiecka

S a c z a w n i e w M R .

Koohani bracia I ] 'odpisany Komitet Kościelny 
w Sieniawie, powiat Nowy Targ, zwraca się do Waa 
z gorącą prośbą o pemoc w zebraniu potrzebnej go
tówki dla utrzymania księdza, tudaież urządzenia 
Kościół ta  iw . An .omego, słynącego cudami na calem 
Podhalu, a zapewne i Wam dobrze ■''•nunego.

Dotyohczas należymy jeazcze do parafji w R a
bie wyżnej, odległej od nas o 6 kim . Czynimy je d 
nakże starania o oddzielenie się od Raby i utworze
nie samoistnej parafji, gdzie będzie stale przydzielo
ny ksiądz, któryby Masę iir . codziennie odprawia! 
i posługi duchownej w iernym  udzielał.

Te nasze starania będą jaż w najbliższym cza- 
się zrealizowane zachodzi ty lko  potrzeba złożenia 
większej kwoty na utrzymanie księdza, rozszerzenie 
Kościółka, wewnętrzne urządzenie tegoż i t. p.

Mieszkańcy Sieniawy i wsi okolicznyeh w m i* ‘ 
ię  możności spieszą z datkami na ten cel, jednakże 
sami me sa w możności wszystkiemu podołać i d la
tego za pośrednictwem podpisanego Komitetu kościel
nego proszą Was gorąco o pomrc choi 'ażby r  naj 
drobniejszych kwotach

Nazwiska ofiaiodawcow będą osobno spisane 
w księdze pamiątkowej, a corocznie będzie s!ę za nich 
o d p ra w iła  Msza św.

D a tk i prosimy przesyłać pod adresem : Kom itet 
Kościelny w Sieniawie koło Nowego Targu do rąk 
Macieja Antolaka naczelnika gminy,

K a zim ierz  G łowiński J a n  Ż ą d ło
Jó ze f D uda Mif-.iej A n to la k
W in cen ty  Wortua Stanisław  H ohot |

A n to n i W ójciak i Jó ze f M acioł
Pizesyłka z przygodami dnia j 4 stycznia b. r. 

nadal na poczcie w Jeleśni jeden z funkoj. PP. paozki 
w  której były trzewiki wartości 12.0U0 Mk.

Przy nauawaniu tej paczki do pociągu do Żyw 
ca by ł obecny ten funkcj PP. w Jeleśni.

Dnia 15 stycznia ta paczka po, róciła z powro
tem do Jeleśni, zamiast trzewików by ły  tam  nałado
wane węgle kam enne.

Schwytania włamywacza. Jędrzej Szczerba Baza- 
liń s i j cygan, ńieoo pieczny włamywacz śoigany przez 
Sąd powiatowy w Czarnym Dunajcu został podczas 
obiawy policyjnej w  Murzasichlu schwytany i Sądo
w i Okręg, w N ow to i Sączu odstawiony.

Dyrektor szpitala Dr. Tiirschm id wyjechał na dwu 
miesięczny urlop na studja za granicę.

Zastępstwo i kierownictwo szpitala objął p. D r 
jStefon B ilińsk i.

~   i-— -■ .r:.. . ■ : ysamammasz ■■■■■■:- —:—

Plsniny aa sprzsttż Doszła nas wiadomość 
■ wiarygodnego źródła, że rząd czechosłowacki ma 
zamiar sprzedać iaay pienińskie leżąee po prawym 
brzegu Dunajca wraz z Czerwonym Klasztorem. 
Uroczy ten zakątek był swego ezasu własnością pr«- 
szowskiego gr. kat. biskupstwa, które sprzedało jr  
prywatnym nabywcom lt_ąd węgierski pod naois- 
kiem opinji publiosnej zakupił te dobra na własność 
skarbu państwa, które następnie po rozpadnięciu s ą 
Węgier przeszły na własność rządu czechosłowa«ki«g*..

Blbiistska w Pstfsłińsu sprzedana. Dowiadujemy 
się, że słynna biblioteka X X . Pijarów w Podolińcu 
na Spiszu została przez rząd ezeski sprzedana, Na 
bywca jest Dr. Friseh adwokat z Lobowi i. Księgo
zbiór ten zawierał duśo dzieł polskich przedstawia 
jąoyuh niemałą wartsśś literaeką i historyczną.

Księża Pijarzy mieli tu  s» czasów, gdy SpUz 
należał do Polski, słynne liceum, do którego garnęła 
się młodzież nie tylko ze Spiszą i północnych W ę
gier ale i z Małopolski. Tu uczył i działał siupc 
pierwszej gramatyki polskiej X. Onufry Kopczyński- 
Obecnie klasztor opustoszał Księża z wyjątkiem jed 
nego wyemigrowali do Budapesztu, a Klasztor ma 
być zamieniony na koszary.

W Dębnie I Zubsucham zorganizowały się no
wo , Ogniska podhalańskie*, które swoją d iałalnośft 
rozpoczęły od sprowadzenia drzeisek owocowych dla 
swych członków. Dębnianie przysła li w niedzielą fu r
mankę po prelegenta do Nowego Targu. Zebrali się 
bardzo licznie, aby wysłuchać odczytu ks. Łukasika
0 dobrodziejstwach oświaty i potędre organizacji. Po
tem osobno zorganizowało się Ognisko młodzieńców 
przeważnie byłych żołnierzy (jednomu błysiczał na 
piersi k r z y ż  V irtu ti M ilita ri), którzy z po skiej służ
by wojskowej wynieśli zppuł do oświaty, a dla dal
szego kształcenia s.ę pragną skupić się w Ognisku 
przewodniczącym obrano Wojciecha Hyłe, do Zarzą
du zaś Józefa Janosa, Dominika Olczana. Jana Zo
nia 1 Jana Bidusiaka. Osobno zorganizowało się Ogni 
sko dziewcząt, które na przewodniczącą obrało P. nau
czycielkę Jabłońską, a do zarządu Antoninę i Annę 
Potoczak, Annę Zązel i Antoninę Janos. W  obu m ie j
scowościach, tak w Dębnie, jak  w Zubtuchem zys
kały sobie P. Nauczycielki swą sumienną prucą w szkp 
le i troskliwą opieką nad dziatwą wiejską zaufanie 
całej ludności, k tóra zaczyna oceniać pożytek szkoły
1 garnie się do oświaty,

W sprawie wycieczki da Zaznania dyrekcja kole 
jowa donosi iż me udziela żadnych zniżek.

Karpackiej spółss tskstylnsj w Atnsrycs. R..bo,ę 
zaczynamy już zaraz po otrzymaniu od W . Panów 
listu dopiero 14 int.rea. Już w tę niedzielę zawiuzu 
jemy kc mitet organ laauyjny w Nowym Targu.

OdpowieJme odezwy przeczytacie Panowie w Ga 
aecu podhalańskiej.

Co w naszej mocy to zrobimy.
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jawirzyso - Balzur Rada gminna Zakopanego 
uchwaliła u  pusiedEeniu dnia 4 b. m. na wniosek 
po. u an . sęka Mrowty i Jór.efa Ustupskiejn jedno
głośnie wysłać następując* telegramy :

Prasydent Rady Ministrów, Warseawa, Rada 
gmina* Zakopanego, s ta ierdłając, że •)  nawlekanie 
nominacji komisji uesonych w sprawie Jaworayny, 
wobec zamianowania komisji czesko "słowackiej ibliz- 
* egu już terminu ostatecznego załatwienia sporu 
niepokoi siu sanie a ale Podhale, że b> najpoważniej- 
seym mff* i-a i obrońcą granicy Ulrsańskiej je.it pro 
fcsm- Owwaid Kelner ee Lwowa wcywa Rsąd o b»s- 
z^U rzna mianowani* wsparunianaj koaaiajt a profe 
aniwio Rai>«r«ui na **eło.

)V  tAih pro/. Ualeer uv Lwowie. Rada gminna Za 
kwpanego preai ozaigodaego Pana o wcięcie udaialu 
w kotnifji us* myob w sprawie Jaworzyny Pamięć 
ś-yietojj obrony Morskiego Oka bu U* na calem Pwd- 
fcahi frijertj, żs pod Pansfciem przewodnictwem dokoń* 
it.ju h  zwycięstwo zaczętej przed dwudziestu laty 
walki o grasicę tatrzańską Rzeczy p o l i t e j

Równ.ei Komisja Klimatyczna na poaiudzouiu 
które odbiło się tego i  dnia, uchwaliła na wniosek 
p;i. Breniaławu Danka i Jana Pęksy wyah.6 do Pre- 
zydjuai R s ly  Ministrów telsg  am podobaaj treści.

Ma fa itm z araeasi f ie sty  Psśkelaśsfelsj Dr Mięsa- 
k owak i 10^0 Mfc.

da Ma stawi Tatrzański! por. iiu ty  Wojciech z Wi , 
io*»  1000 Mk.

Hi iskllię paniftkewt por. Siaty Wojciech z Wi 
twwa 508 Mk.

News slscówkt przemysłu W  Warasawie powstał 
Polski Zwiazat. W ytw órn i Zabawek, Galanterji i przed* : 
miotów p m m y s łu  srtystyeinego mający na oclu

£&  la s  ł is n a ł n » is *k e |^ t  a is

PRACOWNIA KUŚNIERSKA ;
Józefa Stottera iv N Targu, Rynek 10-

Przyjmuje zamówienia na wyrób serdaków zakopiańskich 
z własnego lub dostarczonego mrterjału. 
Przyjmuje również stare serdaki fi o odnowie 
ma i sprzedaje gotowe wszelkiego rodzaju 

Wykonanie staranne. — C en  przystępne
a  2  a n a i a i  * ■ « « ■ !■ ■ * >

SPRZEDAJE i KUPUJ?.:;
p -ze -łtopzon? ubrania ęywMrłs, u n jłp r tf iy  pp, u r /ę -  ;
. niki. w i oficerów , oraz skiud maszyn Jo sziycia •••** ’ 
'*< e f <- apśer w iłow ym  i -n-yu uł. riotMóJj^suń

Zgubiono kar̂  zwolnienia z wojska wystawio- !
   _____  ~~ ną na mnę Zdzisława Kisiehiuklego, !
przez 21. P p. cytadela w Warszawie, paski'wy zna- . 
lazca zechce ją zwió :ić właścicielowi za sowitą nagrodą, 
lakepiia, Zacisze ul. Jankiewicza.

zrzeszenie na surmiach polaki eh wszystkich, zarówno 
w ytw órn i juk i chłopów wyrabiający c li raba w k i t ar
tystów wyrabiających ozdobne drobiazgi.

Brak takiego Związku daje się głęboko odczu
wać z w id u  bardzo względów, z których najważniej
szym jednakże jest ten, se dotychczas niesnamy do 
kladnie wiele i jak ich  zabawek u nas wyrabiać się 
może. Nakazem chw ili jest jaknajssybsee obliczenie 
s il swyuh, by mós scatecEnie wspoLawodniezyć 
z wyrobami obcymi nie ty lko  na rynku naszym 
wpwnętrzyak lecz równęcześ iie być w możności sprze
dawać wyroby sagmaicą, która dużo naszych wyro
bów kupić nuże

Założy celam i Zw ązku  są firm y stołeczne, jak 
Ska Akc. W iór, ul. Wolność 4, Ska Ake. Przemysł 
metalowy Rauer, K rtd vk  i Ska. u l. Senatorska 23, 
Two „L U D P O L * u l Braoka 20. i inne oraz grono 
chałupników.

K to  zajmuje się wyrobem'sabuwek i chce nale
żeć do Towarzystwa, któremu ułatw i .sprzedanie ich 
zagranicę rsfeJi jisyjp pod adresem: Tow. Lndpol 
Warszawa ui. Bracka 20.

Dnia 12 b. m. odbyło się walue zebranie T. S. L.
w Jabłonce. Wybrano nowy zurrąd. Przewodniczący» 1
hs. J.. Buroń, zsdfcępca Oz. Kaiaer, sekrstarz W. D z iu 
bek nauczyciel, zastępca S perlak A. imuesyriel, skar
bnik J Piekarczyk, zastępca P. Wiorćkówna. do iu 
dy nad toresej weszli : G W ierdak, Cecylja Hetsniak 
Marja Jabłońska. Wendelin Morzyaie«. Józef Pirog. 
W Jabłouod 12 go marca wybrano na kierownika 
śpiewu p. Wendelin a Dziubka nauczyciela, byłego ko - 
mendant* pułku Spisko Orawskiego. —

M atu zaszczyt1 z a w ia d o m ić  P. "1 l^u b lic zn o ść , 

&  o  h j  r  TL o  jtx a

zastępstw;o browaru K s i ą ż ą t  
S a n g u s z k ó w  w  T a r n o w i e .  

Doborowe bawarskie 
piwa 1?. procentowe

t:u:m  tu ut' eh kmjowyeh, — zawsze do nabycia

w s k ł a d z i e  J ó z e f a  S t i l l e r a
'p a c  w Mo.vym Targu, Rynek l  28 = = =
»:»ti.iiiMMgw iiaMmwM n a i t t - w - w w w s s s w ssh s — — — — — a

S  łt r  a  ^ z  i o rt a .  Mejarczykowi Józtfowi z Białego
Dunajca, ur. w 1807 r. skradziono kartę odroczenia
i pieniądze ' •

Zgubiono Łodiiak Mieczysław, ur w r. 1903
______________ ____ w Nowym Targu unieważnia zgu
bione T Z. Dem.
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W  A ^ X B i

D o  P. T . K O L M K Ó W  o r a z  l \  T.  
W Ł A Ś C I C I E L I  Z l E  M S  K I C H .

N ad ch o d ząca  w iosnu zm usza każdego prak:yc?.nego 
ro ln iku  pomyśleć już obecn ie  u naw ozach sziuczuyeh i n a 
s io n ach , i Isn tylko .#:!!;» jest zadowolony który n ie 
og ląd a  się n a  pupicro«*e oferty lecz zam aw ia wcześniej na- 
wosy. nasiona  wcześnie otrzym uje, lakow e tan ie j wcześniej 
sieje i wcześniej zbiera.

Kiżej podp isana  firm a poleca na  w iosenne zasiewy 
ze swych sk ładów  w m iarę posiadanych za; asów :

NAWOZY SZTUCZNE :
Tomasynę 15",, w wor&ach papierowych lub 
jutowych, żużle mielone Martina we workach 
papierowych, oryg nalną strasfurcką mieloną 20 
do 42%, sól potasową strasfurcki kajmt mielony 

wapno azotowe 20% i inne ntwozy.
DZIAŁ NASIENKY 

Nasiona koniczyny czerwonej i szwedzkiej, ty- 
moty, buraków pastewnych, łubiny oraz inne 

nasiona ekonomiczne.
DZIAŁ ZBOŻOWY :

Żyto, pszenicę, jęczmień, owies.
DZIAŁ DUDOWLANY :

Najlepszej jakości cement portlandzki w beczkach, 
wapno palone, dachówkę ogniotrwałą, bardzo 
lekką ASB1T, WIEK, na żądanie wysyłam facho

wych pokrywaczy 
Firma pro- \  f > ( \  I )  T ]  EJ 
tokułowana ^

Ż Y W IE C ,  R y n e k  2 2 ,  Małopolska.
Nu zapylan ia  należy dołączać 10 Mkp, /m aczet pocztowy.

Czytajcie E K O N O M I Ę !
Amerykańsko - Polski miesięcznik handlowo - przemy
słowy, który informuje czytelników o ekonomicznem 
żjCiu Ameryki i Polski. Prenumerata roczna 600 Mkp. 

WARSZAWA, — Nowogrodzka 27.
P o trzeba  zdo ln i cli i energicznych pan ien  do zdobywania p re n u 
m eratorów  nu EkONOMIĘ w całym  kraju. Tylko tak ie  osoby niech 
się  zg łaszają  kLore chcą zarobid n ie m niej jak  80.000 Mk. n a  m iesiąc

EKONOMIA, Warszawa, Nowogiodzka 27.

■ ■ ■ n a w

Walne Zgromadzenie
TOWARZYSTWA GIMN. „SOKÓŁ" w N TARGU
odbędzie si% dnia 25 marca b. r. o godz. 
3-ciej popołudniu w gmachu „ S o k o ł a * .

W braku wymaganego statutem kompletu odbę
dzie się Walne Zgromadzenie tegoż dnia o godzinie 
4. popołudniu bez względu na ilość Członków.

PORZĄDEK DZIENNY:
1) Odczytanie protokołu z ostatniego Waln. Zgromadź.
2) Sprawozdane Wydziału za lata 1914 do 1922.
3) Wnioski Komisji rewizyjnej.
4) Wnioski W ydziału:

a) w przedmiocie resytucji Towarzystwa,
b) w przedmiocie wstępnego i wkładki.

5) W ybór: a) prezesa i wiceprezesa, b) 9 członków
Wydziału i 3 zastępców, c) 3 członków Kom sji 
rewizyjnej, d) 3 członków Sądu honorowego.

6) Interpelacje i wnioski Członków.
Nowy Targ, dnia 11. marca 1922.

Za Wydział Towarzystwa gimn. „Sahół“
Sekretsrz : Prezes :

Czaja Jó ze f  Dr. Wasiewtcz Z /ęnutu t.

APTEKA^ SZAROTKĄ
Mra Antoniego 'W ilczka

W  P O R O N I N I E
POLECA ©RAZ WYSYŁA POCETĄ ZA ZAl.RSZK* :

Syrup sulfoguajakolowy (na recepty). Syrup 
ziołowy na koklusz. Bezwonną maść na świerz- 
bę. Balsam żołądkowy. E x p e l l ę r .  Płyn na  

pluskwy. Opatrunki. Bandaże. Termometry 
Środki desinfekcyjne.

Specjalne środki dla bydła. Lekarstwa na pomór drobiu.
Recepty wykonuję osobiście i sam prowadzę aptekę 

po usunięciu dzierżawcy.
Przyjmuję analizy do badania mocou, plwocin krwi etc

NASJONA WARZYWNE 
ASIONA KWIATOWE 
ASłONA ROLNE - -

O i  n

IID
S K Ł A O  N A S IO N :

s ^  u l- Radziv4iłłowska ! 19 ■ B 
1 ^  Tele fon -964 *
: #1
I  $  <V.-«.ror żąde.- ■•••uHiK: su*:.-. K R A  K

RZEWKA O W OCOW E PIENNE ©  
RZEWKA O W OCOW E KARŁOWE 
RZEWKA I KRZEWY OZDODNE $

S Z K Ó Ł K I :  S
u! W ARSZAW SKA 75. ^

=  S P Ó Ł K A  Z P OR  O C R  ~

ł . f  1 E

pierwszorzędnej prow eniencji najlepszej jak ości
= 7=  P O L E C A  NA S E Z O N  W I O S E N N Y

P O M O K R i i

ru*7;łt‘k:’ W ; 4}

tanX -.t tfdpowL i. iai y I *i jruj^cy : Zygmunt Lubet tciwrcz. *«ł»a i. zzrhJ w ' t a t y  V j jjy.


